
Администрация Киржачского района 

Управление образования 

 

П Р И К А З 

 

от 21.03.2023                                                                                             № 145-од 

 
О реализации приказа Министерства образования 

и молодежной политики Владимирской области 

от 07.03.2023 № 427  

 

В соответствии с распоряжением администрации области от 14.11.2022                     

№ 1192-р «Об утверждении Комплекса мер по социализации и 

психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан», во 

исполнение приказа Министерства образования и молодежной политики от 

07.03.2023 № 427 «О реализации распоряжения администрации Владимирской 

области от 14.11.2022 № 1192-р» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по исполнению Комплекса мер по 

социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на территории Киржачского района на период до 2025 

года (далее – План мероприятий по исполнению Комплекса мер). 

2. Руководителям  общеобразовательных организаций: 

2.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий по исполнению 

Комплекса мер в пределах компетенции. 

2.2. Предоставлять информацию о выполнении Плана мероприятий по 

исполнению Комплекса мер в управление образования администрации 

Киржачского район в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. 

начальника управления образования С.В. Колесникову. 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования        О.В. Кузицына 

 



Приложение 

к приказу управления образования Киржачского района 

от  21.03.2023 № 145-од 

 

План мероприятий по исполнению Комплекса мер 

по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,  

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего,  

среднего общего образования, на территории Киржачского района на период до 2025 года 

 

№п/п Наименование мероприятия Сроки  Вид документа Ответственные 

1. Научно-методическое обеспечение процессов социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан 

1.1. Разработка и утверждение на уровне 

муниципальных образований комплексов мер по 

вопросам социализации и психологической 

адаптации несовершеннолетних иностранных 

граждан и детей, имеющих миграционную 

историю 

1 квартал 2023 г. Муниципальные 

комплексы мер по 

вопросам 

социализации и 

психологической 

адаптации 

несовершеннолетних 

иностранных 

граждан 

Управление 

образования 

МКУ ЦРОДОУ 

 

1.2.  Разработка и утверждение на уровне 

образовательных организаций комплексов мер по 

вопросам социализации и психологической 

адаптации несовершеннолетних иностранных 

граждан и детей, имеющих миграционную 

историю 

апрель 2023 г. План мероприятий 

по исполнению 

Комплекса мер по 

вопросам 

социализации и 

психологической 

адаптации 

несовершеннолетних 

иностранных 

граждан 

ОО 

 



3 
 

1.3. Проведение муниципальных конференций, 

семинаров, круглых столов по вопросам 

социализации и психологической адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждани 

детей, имеющих миграционную историю 

2023 г.,  

далее – 

ежегодно 

Материалы 

проведенных 

конференций, 

семинаров, круглых 

столов, 

размещенные в сети 

«Интернет» 

МКУ ЦРОДОУ 

 

1.4. Открытие муниципальных  инновационных 

площадок, стажировочных площадок на базе 

образовательных организаций по  социализации и 

психологической адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан и детей, имеющих 

миграционную историю 

2023 г.,  

далее – 

ежегодно 

Ходатайства ОМСУ 

Приказ УО 

МКУ ЦРОДОУ 

ОО 

1.5. Организационно-методическое сопровождение 

образовательных организаций райна, в которых 

реализуется школьная программа 

социокультурной и языковой  адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждан и 

детей, имеющих миграционную историю 

2023 г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

МКУ ЦРОДОУ 

2. Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации 

несовершеннолетних граждан 

2.1. Организация и проведение мероприятий по 

выявлению иностранных граждан, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, 

находящихся на территории Киржачского района, 

не приступивших к обучению 

сентябрь 

2023года,  

май 2023 года,  

далее – 

ежегодно 

Отчет ФСН по 

формам ОО-1 и 1-

НД 

Управление 

образования 

 

2.2. Анализ и тиражирование лучших образовательных 

практик по социализации и психологической 

1 квартал 2023 

г., далее – 

Информационно-

аналитические 

МКУ ЦРОДОУ 

ОО 



4 
 

адаптации несовершеннолетних иностранных 

граждан в образовательных организациях 

ежегодно материалы 

2.3. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на повышение квалификации 

педагогических работников и специалистов, 

работающих с несовершеннолетними 

иностранными гражданами в образовательной 

среде 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

МКУ ЦРОДОУ 

ОО 

2.4. Обеспечение несовершеннолетних иностранных 

граждан, зачисленных на обучение в 

образовательные организации, учебниками и 

учебными пособиями, средствами обучения, 

играми, игрушками и пр. 

сентябрь 2022 

года, далее – 

ежегодно 

Отчеты, 

направленные 

ОМСУ и ОО в 

МОиМП 

ОО 

2.5. Обеспечение несовершеннолетних иностранных 

граждан, зачисленных на обучение в 

общеобразовательные организации по 

образовательным программам начального общего 

образования, не менее одного раза в день 

бесплатным горячим питанием 

сентябрь 2022 

года, далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО 

2.6. Вовлечение несовершеннолетних иностранных 

граждан, обучающихся в образовательных 

организациях, к участию в олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, 

мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО 



5 
 

научных знаний, творческих и спортивных 

достижений 

2.7. Вовлечение несовершеннолетних иностранных 

граждан в реализации проекта «Открытые уроки» 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

МКУ ЦРОДОУ 

ОО 

2.8. Вовлечение несовершеннолетних иностранных 

граждан в деятельность детских общественных 

объединений 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО 

2.9. Вовлечение несовершеннолетних иностранных 

граждан в онлайн-уроки, реализуемые с учетом 

опыта цикла открытых уроков «Проектория», 

направленные на раннюю профориентацию  

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

МКУ ЦРОДОУ 

ОО 

2.10. Вовлечение несовершеннолетних иностранных 

граждан, обучающихся в образовательных 

организациях, к участию в воспитательных и 

культурно-просветительских мероприятиях, 

направленных на развитие у детей и молодежи 

толерантности, неприятия идеологии терроризма и 

привитие им традиционных российских духовно-

нравственных  ценностей; распространение идей 

духовного единства, дружбы народов, 

межнационального согласия; распространение 

знаний об истории и культуре народов 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО 

2.11. Привлечение волонтерских объединений в 

профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего 

образования, для работы с несовершеннолетними 

иностранными гражданами (флешмобы, акции 

дружеской помощи в освоении русского языка и 

других предметов, общение с 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

ОО 



6 
 

несовершеннолетними иностранными гражданами 

через социальные сети, блоги, помогающие им 

освоить нормы поведения в бытовых и учебных 

ситуациях) 

2.12. Организация участия несовершеннолетних 

иностранных граждан во всероссийском конкурсе  

«Добро не уходит на каникулы»  

2023 г., 

далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО 

2.13. Принятие дополнительных мер в организации 

профилактической работы в образовательных 

организациях с целью предупреждения 

возникновения рисков совершения 

противоправных деяний несовершеннолетних 

иностранных граждан и в отношении них 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО  

2.14. Функционирование «горячей линии» по оказанию 

консультативной поддержки несовершеннолетним 

иностранным гражданам, прибывшим на 

территорию Киржачского района 

Постоянно  Управление 

образования 

 

2.15. Оказание необходимой диагностической и 

коррекционно-развивающей помощи 

несовершеннолетним иностранным гражданам  

Постоянно  Управление 

образования 

ОО 

3. Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан 

3.1. Организация и проведение мониторинга 

реализации Комплекса мер по социализации и 

психологической адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на период до 2025 года 

2 квартал 2023 

г., далее – 

ежегодно 

 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Управление 

образования 

ОО 

 


